
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 683 Vineri, 9 iulie 2021

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

723. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 3 la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011

privind reglementarea condițiilor pentru vânzarea unor

imobile, proprietate privată a statului, aflate în

administrarea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, a imobilelor

proprietatea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, pentru

reglementarea situației juridice a unor imobile, pentru

reglementarea cheltuielilor de cazare în unele situații

speciale, precum și pentru modificarea unor acte 

normative.................................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.154/645. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea Ordinului ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 867/541/2011 privind aprobarea modelului unic al

biletului de trimitere pentru servicii medicale

clinice/biletului de internare utilizat în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate și a Instrucțiunilor

privind utilizarea și modul de completare a biletului de

trimitere pentru servicii medicale clinice/biletului de

internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de 

sănătate ...................................................................... 3–4

1.155/671. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea Ordinului ministrului

sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 868/542/2011 privind

aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor

sociale de sănătate și a Instrucțiunilor privind utilizarea

și modul de completare a biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor 

sociale de sănătate...................................................... 4–6

1.204/99. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului

afacerilor interne pentru completarea Ordinului

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne

nr. 874/81/2020 privind instituirea obligativității purtării

măștii de protecție, a triajului epidemiologic și

dezinfectarea obligatorie a mâinilor pentru prevenirea

contaminării cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării 

de alertă .................................................................... 7

3.186/1.184. — Ordin al ministrului culturii și al ministrului

sănătății pentru modificarea anexei la Ordinul

ministrului culturii și al ministrului sănătății

nr. 3.245/1.805/2020 privind măsurile pentru

prevenirea contaminării cu noul coronavirus

SARS-CoV-2 și pentru asigurarea desfășurării

activităților în condiții de siguranță sanitară în domeniul 

culturii ........................................................................ 8–9

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI 

88. — Ordin pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei rectificat pe anul 2021, a bugetului

rectificat al acțiunilor multianuale finanțate din

Programul Fondul Social European (FSE), precum și

a bugetului rectificat al proiectelor cu finanțare din 

fonduri externe nerambursabile.................................. 10–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 3 la Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 101/2011 privind reglementarea condițiilor

pentru vânzarea unor imobile, proprietate privată a statului, 

aflate în administrarea Regiei Autonome 

„Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, 

a imobilelor proprietatea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, pentru reglementarea

situației juridice a unor imobile, pentru reglementarea

cheltuielilor de cazare în unele situații speciale, precum 

și pentru modificarea unor acte normative

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 14 alin. (3)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011 privind reglementarea

condițiilor pentru vânzarea unor imobile, proprietate privată a statului, aflate în

administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”,

a imobilelor proprietatea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului

de Stat”, pentru reglementarea situației juridice a unor imobile, pentru

reglementarea cheltuielilor de cazare în unele situații speciale, precum și pentru

modificarea unor acte normative, aprobată cu completări prin Legea nr. 382/2013,

cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 3 — Lista imobilelor din domeniul privat al statului,

aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului

de Stat”, și a imobilelor proprietate proprie, propuse în vederea vânzării, la

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 101/2011 privind reglementarea condițiilor

pentru vânzarea unor imobile, proprietate privată a statului, aflate în administrarea

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, a imobilelor

proprietatea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”,

pentru reglementarea situației juridice a unor imobile, pentru reglementarea

cheltuielilor de cazare în unele situații speciale, precum și pentru modificarea unor

acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 851 din

30 noiembrie 2011, aprobată cu completări prin Legea nr. 382/2013, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La prima subdiviziune „SUCURSALA PENTRU REPREZENTARE ȘI

PROTOCOL NEPTUN”, numărul curent 30 va avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

2

Nr. 

crt.

Poz. HG Denumirea imobilului și adresa

Teren aferent rămas

(mp)

„30 44

Complex restaurant «Dunărea» cu terenul

aferent din Neptun-Olimp, județul Constanța

4.680”

2. La prima subdiviziune „SUCURSALA PENTRU REPREZENTARE ȘI

PROTOCOL NEPTUN”, numerele curente 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,

41, 43, 44, 45, 46, 47, 48 și 49 se abrogă.

3. La a doua subdiviziune „SUCURSALA PENTRU REPREZENTARE ȘI

PROTOCOL NEPTUN”, numerele curente 21 și 22 se abrogă.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 8 iulie 2021.

Nr. 723. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 867/541/2011 privind aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru

servicii medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate 

și a Instrucțiunilor privind utilizarea și modul de completare a biletului de trimitere pentru servicii

medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. IM 5150/2021 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1.972 din 30.06.2021 al Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate;

— titlul VIII Asigurările sociale de sănătate din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, tehnologiilor și dispozitivelor asistive în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, tehnologiilor și dispozitivelor asistive în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022; 

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 867/541/2011 privind

aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru servicii

medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate și a Instrucțiunilor privind

utilizarea și modul de completare a biletului de trimitere pentru

servicii medicale clinice/biletului de internare utilizat în sistemul

asigurărilor sociale de sănătate, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 385 din 1 iunie 2011, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Anexa nr. 3 cuprinde Lista abrevierilor pentru țările cu

care România are acorduri, înțelegeri, convenții sau protocoale

internaționale cu prevederi în domeniul sănătății și statele

membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic

European, Confederația Elvețiană și Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord, conform prevederilor respectivelor

documente.”

2. În anexa nr. 2, la litera A, al doilea paragraf de la

punctul 2 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Biletul de trimitere/de internare se completează și de către

medicii din unitățile sanitare cu paturi pentru pacienții spitalizați

care necesită, la externare, recomandare pentru servicii

medicale de medicină fizică și de reabilitare în ambulatoriu,

respectiv servicii medicale de medicină fizică și de reabilitare și

de recuperare medicală în spitale de recuperare,

secții/compartimente din spitale, sanatorii/secții sanatoriale

pentru adulți și copii, preventorii, cu sau fără personalitate

juridică, inclusiv furnizori constituiți conform Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, care sunt avizate de Ministerul Sănătății ca sanatorii

balneare sau au în structura avizată de Ministerul Sănătății secții

sanatoriale balneare.”

3. În anexa nr. 2, la litera C câmpul 3 „Date de identificare

pacient” litera c), a cincea, a noua și a treisprezecea liniuță

se modifică și vor avea următorul cuprins: 

„— se bifează categoria «Elev/Ucenic/Student (18—26 ani)»

pentru toate persoanele de la 18 la 26 de ani, dacă sunt elevi,

inclusiv absolvenți de liceu până la începerea anului universitar,

dar nu mai mult de 3 luni de la terminarea studiilor, ucenicii sau

studenții, studenții-doctoranzi care desfășoară activități

didactice, potrivit contractului de studii de doctorat, în limita

a 4—6 ore convenționale didactice pe săptămână, precum și

persoanele care urmează modulul instruirii individuale, pe baza

cererii lor, pentru a deveni soldați sau gradați profesioniști;

�............................................................................................

— se bifează căsuța «PNS» și se notează numărul

programului/subprogramului de sănătate pentru bolnavii cu

afecțiuni incluse în Programul național de sănătate cu scop

curativ, stabilit de Ministerul Sănătății, până la vindecarea

respectivei afecțiuni;

�............................................................................................

—  se bifează căsuța «Card european (CE)» pentru pacienții

din statele membre ale Uniunii Europene/Spațiului Economic

European/Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord,

titulari ai cardului european de asigurări sociale de sănătate,

respectiv beneficiari ai formularelor europene emise în baza

Regulamentului (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și

al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor

de securitate socială;”.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.154 din 7 iulie 2021 

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 645 din 30 iunie 2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

4

4. În anexa nr. 2, la litera C câmpul 3, litera e) se modifică

și va avea următorul cuprins: 

„e) câmpul «CID/CNP, CE, PASS» corespunde codului

numeric personal al pacientului/numărului cardului

european/numărului pașaportului. Acest câmp va permite

alocarea până la 20 de caractere și se completează astfel:

— pentru cetățenii români se completează codul unic de

asigurare sau, după caz, codul numeric personal al pacientului,

format din 13 cifre, lăsând libere restul de 7 căsuțe. Se poate

aplica și codul de bare aferent CNP-ului asiguratului beneficiar;

— pentru cetățenii statelor membre ale Uniunii

Europene/Spațiului Economic European și ai Confederației

Elvețiene/Regatului Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord se

vor completa: numărul pașaportului/cărții de identitate pentru

beneficiarii formularelor/documentelor europene emise în baza

Regulamentului (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și

al Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor

de securitate socială, respectiv toate cele 20 de căsuțe

corespunzătoare numărului de identificare al cardului european

de asigurări de sănătate (câmpul 8 de pe acesta) pentru titularii

de card european;

— pentru cetățenii străini din statele cu care România a

încheiat acorduri, înțelegeri, convenții sau protocoale

internaționale cu prevederi în domeniul sănătății se va completa

numărul pașaportului.

Pentru cetățenii străini menționați mai sus se va preciza

cetățenia, prin selecția codului țării din Lista abrevierilor pentru

țările cu care România are acorduri, înțelegeri, convenții sau

protocoale internaționale cu prevederi în domeniul sănătății și

statele membre ale Uniunii Europene/Spațiului Economic

European și Confederația Elvețiană/Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord, conform prevederilor respectivelor

documente, prevăzută în anexa nr. 3.”

5. În anexa nr. 2, la litera C câmpul 4, a doua liniuță „Tip

diagnostic” și a șasea liniuță se modifică și vor avea

următorul cuprins: 

„— Tip diagnostic:

(i) — se va bifa cu «x»: căsuța P pentru servicii medicale

clinice specifice pentru afecțiunile cuprinse în programele

naționale de sănătate; căsuța A/S pentru servicii medicale

clinice pentru afecțiunile acute/subacute/acutizări ale bolilor

cronice; căsuța C pentru servicii medicale clinice pentru bolile

cronice, altele decât cele incluse în programele naționale de

sănătate; căsuța M pentru efectuarea de servicii medicale clinice

pentru cazurile la care se realizează plan de management

integrat pentru boli cronice cu impact major asupra poverii

îmbolnăvirilor privind: riscul cardiovascular înalt — HTA,

dislipidemie și diabet zaharat tip 2/astmul bronșic/boala cronică

respiratorie obstructivă (BPOC)/boala cronică de rinichi; —

pentru stabilirea termenului de valabilitate a biletului de trimitere,

conform prevederilor din contractul-cadru și normele

metodologice de aplicare a acestuia. 

Pentru biletele de trimitere emise de medicii de familie în

cadrul consultațiilor preventive din pachetul de bază (cod de

diagnostic 999), prin care se recomandă servicii medicale

clinice, nu se completează niciuna dintre căsuțele de la câmpul

«tip diagnostic».

�............................................................................................

— se notează cifra 3 pentru cazurile prezentate ca urmare a

situațiilor în care au fost aduse prejudicii sau daune sănătății de

către alte persoane.”

6. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „lehuză” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „lăuză” și sintagma

„lehuze” se modifică și se înlocuiește cu sintagma „lăuze”. 

7. Titlul anexei nr. 3 se modifică și va avea următorul

cuprins: 

„L I S T A
abrevierilor pentru țările cu care România are acorduri,

înțelegeri, convenții sau protocoale internaționale 
cu prevederi în domeniul sănătății și statele membre ale

Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European,
Confederația Elvețiană și Regatul Unit al Marii Britanii 

și Irlandei de Nord, conform prevederilor 
respectivelor documente”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu luna iulie

2021.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.155 din 7 iulie 2021

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE 

Nr. 671 din 1 iulie 2021

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 868/542/2011 privind aprobarea modelului unic al biletului de trimitere

pentru investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate și a Instrucțiunilor

privind utilizarea și modul de completare a biletului de trimitere pentru investigații paraclinice

utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate

Având în vedere Referatul de aprobare nr. IM 5.149/2021 al Ministerului Sănătății și nr. DG 1979 din 1.07.2021 al Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate,

în temeiul prevederilor:

— art. 291 alin. (2) din titlul VIII „Asigurări sociale de sănătate” din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

5

— Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de servicii și a Contractului-cadru care reglementează

condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor medicale, tehnologiilor și dispozitivelor asistive în

cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022;

— Ordinului ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.068/627/2021 privind

aprobarea Normelor metodologice de aplicare în anul 2021 a Hotărârii Guvernului nr. 696/2021 pentru aprobarea pachetelor de

servicii și a Contractului-cadru care reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a dispozitivelor

medicale, tehnologiilor și dispozitivelor asistive în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2021—2022; 

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu

modificările și completările ulterioare; 

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 868/542/2011 privind

aprobarea modelului unic al biletului de trimitere pentru

investigații paraclinice utilizat în sistemul asigurărilor sociale de

sănătate și a Instrucțiunilor privind utilizarea și modul de

completare a biletului de trimitere pentru investigații paraclinice

utilizat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 385 din 1 iunie 2011,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Pentru serviciile medicale paraclinice — analize

medicale de laborator recomandate de medicii de familie ca

urmare a consultațiilor preventive pentru copiii cu vârsta

cuprinsă între 2 și 17 ani inclusiv, precum și pentru persoanele

asimptomatice cu vârsta de 18 ani și peste 18 ani, se utilizează

biletul de trimitere pentru investigații paraclinice — formular cu

regim special, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 1f.

Durata de valabilitate a biletului de trimitere prevăzut în anexa

nr. 1f este de 90 de zile.”

2. Titlul anexei nr. 1f se modifică și va avea următorul

cuprins:

„B I L E T  D E  T R I M I T E R E
pentru investigații paraclinice — analize de laborator

recomandate de medicii de familie în cadrul consultațiilor
preventive din pachetul de bază” 

3. În anexa nr. 2, la litera C câmpul 2 „Date identificare

asigurat” litera c), a cincea liniuță se modifică și va avea

următorul cuprins:

„ — se bifează categoria «Elev/ucenic/student (18—26 ani)»

pentru toate persoanele de la 18 la 26 ani, dacă sunt elevi,

inclusiv absolvenți de liceu până la începerea anului universitar,

dar nu mai mult de 3 luni de la terminarea studiilor, ucenicii sau

studenții, studenții-doctoranzi care desfășoară activități

didactice, potrivit contractului de studii de doctorat, în limita a

4—6 ore convenționale didactice pe săptămână, precum și

persoanele care urmează modulul instruirii individuale, pe baza

cererii lor, pentru a deveni soldați sau gradați profesioniști;”.

4. În anexa nr. 2, la litera C câmpul 3 prima liniuță,

punctele (i), (ii), (v) și (vii) se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„(i) Se vor completa căsuțele destinate codului de diagnostic

corespunzător diagnosticului sau diagnosticelor cunoscute ori

prezumtive pentru care se recomandă investigațiile, utilizând

clasificarea CIM revizia a 10-a, varianta 999 coduri de boală. 

(ii) Se va bifa cu «x»: căsuța P pentru efectuarea de

investigații paraclinice specifice pentru afecțiunile cuprinse în

programele naționale de sănătate; căsuța A/S pentru efectuarea

de investigații paraclinice specifice pentru afecțiunile

acute/subacute; căsuța C pentru efectuarea de investigații

paraclinice specifice pentru bolile cronice, altele decât cele

incluse în programele naționale de sănătate; căsuța M pentru

efectuarea de investigații paraclinice pentru cazurile la care se

realizează plan de management integrat pentru boli cronice cu

impact major asupra poverii îmbolnăvirilor privind: riscul

cardiovascular înalt — HTA, dislipidemie și diabet zaharat

tip 2/astmul bronșic/boala cronică respiratorie obstructivă

(BPOC)/boala cronică de rinichi; pentru stabilirea termenului de

valabilitate a biletului de trimitere, conform prevederilor din

contractul-cadru și normele metodologice de aplicare a acestuia.

Dată fiind perioada de valabilitate a biletului de trimitere,

diferită pentru afecțiuni acute/subacute și afecțiuni cronice,

inclusiv cele cuprinse în programele naționale de sănătate, pe

același formular de bilet de trimitere nu se va combina tip

diagnostic acut/subacut cu tip diagnostic cronic/tip diagnostic

pentru afecțiuni cuprinse în programele naționale de sănătate.

Pentru recomandarea de investigații paraclinice pentru cazurile

la care se realizează plan de management integrat pentru boli

cronice cu impact major asupra poverii îmbolnăvirilor privind:

riscul cardiovascular înalt — HTA, dislipidemie și diabet zaharat

tip 2/astmul bronșic/boala cronică respiratorie obstructivă

(BPOC)/boala cronică de rinichi, se va completa bilet de trimitere

distinct, acesta având termen de valabilitate conform

prevederilor din contractul-cadru și normele metodologice de

aplicare a acestuia.

Pentru recomandarea de investigații histopatologice,

citologice și imunohistochimice se va întocmi bilet de trimitere

distinct, având termen de valabilitate conform prevederilor din

contractul-cadru și normele metodologice de aplicare a acestuia.

..................................................................................................

(v) «Data reconfirmării» — acest câmp nu va fi completat. În

situația în care asiguratul se internează în spital în perioada de

valabilitate a biletului de trimitere și investigațiile medicale

paraclinice de înaltă performanță nu au fost efectuate în timpul

spitalizării, asiguratul are obligația prezentării biletului de

externare/scrisorii medicale din care să rezulte că aceste

investigații nu au fost făcute pe perioada internării.

..................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

6

(vii) Se bifează căsuța «Accidente de muncă/Boli

profesionale/Daune» dacă la nivelul furnizorului există

documente doveditoare pentru cazurile respective, astfel:

— se notează cifra 1 pentru cazurile care reprezintă

accidente de muncă;

— se notează cifra 2 pentru cazurile care reprezintă boli

profesionale;

— se notează cifra 3 pentru cazurile prezentate ca urmare a

situațiilor în care au fost aduse prejudicii sau daune sănătății de

către alte persoane.” 

5. În anexa nr. 2, la câmpul 4 a șasea liniuță, după

punctul 4.6 se introduce o notă cu următorul cuprins:

„Notă: Pentru situațiile în care se recomandă investigațiile

medicale paraclinice angiografie RMN și angiografie CT, medicul

prescriptor va completa anexa nr. 1a, respectiv anexa nr. 1b la

ordin.”

6. Titlul anexei nr. 2a se modifică și va avea următorul

cuprins:

„I N S T R U C Ț I U N I
privind utilizarea și modul de completare a biletului de

trimitere pentru investigații paraclinice — analize
medicale de laborator recomandate de medicii de familie
în cadrul consultațiilor preventive din pachetul de bază”

7. În anexa nr. 2a, la litera A, punctele 1 și 2 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„1. Recomandarea pentru investigații medicale paraclinice în

cadrul consultațiilor preventive se face pe formularul cu regim

special prevăzut în anexa nr. 1f la ordin de către medicii de

familie care au, potrivit reglementărilor legale în vigoare, dreptul

de a face recomandări de astfel de investigații medicale

paraclinice în sistemul de asigurări sociale de sănătate.

2. Biletul de trimitere pentru investigații paraclinice, denumit

în continuare bilet de trimitere, se completează de către medicii

de familie aflați în relație contractuală cu casa de asigurări de

sănătate în condițiile contractului-cadru și ale normelor

metodologice de aplicare a acestuia și numai pentru persoanele

asigurate în sistemul de asigurări sociale de sănătate.”

8. În anexa nr. 2a, titlul literei B se modifică și va avea

următorul cuprins:

„B. Instrucțiuni privind utilizarea în sistemul de asigurări

sociale de sănătate a formularelor de bilet de trimitere pentru

investigațiile paraclinice — analize medicale de laborator

recomandate de către medicii de familie în cadrul consultațiilor

preventive”. 

9. În anexa nr. 2a, titlul literei C se modifică și va avea

următorul cuprins:

„C. Instrucțiuni de completare a formularelor de bilet de

trimitere pentru analize medicale de laborator recomandate de

către medicii de familie în cadrul consultațiilor preventive,

utilizate în sistemul de asigurări sociale de sănătate”.

10. În anexa nr. 2a, la litera C câmpul 3 „Cod diagnostic”,

punctul (ii) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(ii) În căsuța «PREV» se va nota:

— cifra 1 — pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 2 și 5 ani

inclusiv;

— cifra 2 — pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 6 și 9 ani

inclusiv;

— cifra 3 — pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 10 și 17 ani

inclusiv;

— cifra 4 — pentru persoanele asimptomatice cu vârsta

cuprinsă între 18 și 39 de ani;

— cifra 5 — pentru persoanele asimptomatice cu vârsta de

40 de ani și peste.”

11. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „pentru țările cu

care România are acorduri, înțelegeri, convenții sau

protocoale internaționale cu prevederi în domeniul sănătății

și statele membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului

Economic European și Confederația Elvețiană” se modifică

și se înlocuiește cu sintagma „pentru țările cu care

România are acorduri, înțelegeri, convenții sau protocoale

internaționale cu prevederi în domeniul sănătății și statele

membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic

European și Confederația Elvețiană/Regatul Unit al Marii

Britanii și Irlandei de Nord”.

12. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „pentru cetățenii

statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului

Economic European și ai Confederației Elvețiene” se

modifică și se înlocuiește cu sintagma „pentru cetățenii

statelor membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului

Economic European și ai Confederației Elvețiene/Regatului

Unit al Marii Britanii și Irlandei de Nord”.

13. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „investigații

histopatologice și citologice” se modifică și se înlocuiește

cu sintagma „investigații histopatologice, citologice și

imunohistochimice”.

Art. II. — (1) Până la tipărirea formularului de bilet de

trimitere pentru investigații paraclinice în formatul prevăzut în

anexa nr. 1f la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 868/542/2011, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu modificările

și completările aduse prin prezentul ordin, și până la

achiziționarea acestuia de către furnizorii de servicii medicale,

se utilizează biletele de trimitere pentru investigații paraclinice —

formulare cu regim special existente, dar nu mai târziu de

30 septembrie 2021 inclusiv.

(2) Medicul care va face recomandarea, în titlul biletului de

trimitere va tăia cu o linie sintagma „a căror contravaloare se

suportă de către furnizorii de servicii medicale paraclinice —

analize medicale de laborator aflați în relație contractuală cu

casele de asigurări de sănătate”.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare începând cu luna iulie

2021.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

7

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.204 din 9 iulie 2021

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

Nr. 99 din 9 iulie 2021

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății 

și al ministrului afacerilor interne nr. 874/81/2020 

privind instituirea obligativității purtării măștii de protecție, 

a triajului epidemiologic și dezinfectarea obligatorie a mâinilor

pentru prevenirea contaminării cu virusul SARS-CoV-2 

pe durata stării de alertă

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală,

medicină de urgență și programe de sănătate publică, aprobat de conducerea

Ministerului Sănătății cu nr. IM 5.337/2021,

având în vedere:

— dispozițiile pct. 82 din anexa la Hotărârea Comitetului Național pentru

Situații de Urgență nr. 44 din 7.07.2021;

— prevederile art. 5 alin. (2) lit. d) și ale art. 13 lit. a) din Legea nr. 55/2020

privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de

COVID-19, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății și al art. 7 alin. (5) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul afacerilor interne emit următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne

nr. 874/81/2020 privind instituirea obligativității purtării măștii de protecție, a triajului

epidemiologic și dezinfectarea obligatorie a mâinilor pentru prevenirea contaminării

cu virusul SARS-CoV-2 pe durata stării de alertă, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 435 din 22 mai 2020, cu modificările ulterioare,

se completează după cum urmează:

— După articolul 1 se introduce un nou articol, articolul 1

1

, cu următorul

cuprins:

„Art. 1

1

. — Prin excepție de la art. 1, nu este obligatorie purtarea măștii de

protecție pentru persoanele aflate în locurile de muncă situate în spații închise, cu

condiția prezenței unui număr de maximum 10 persoane pentru care au trecut

10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare și cu asigurarea unei

distanțe de un 1 metru între ele, iar în zonele respective nu este permis accesul

publicului sau al altor lucrători. Excepția nu se aplică în cazul spațiilor închise

comune.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă

p. Ministrul afacerilor interne,

Raed Arafat,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

8

MINISTERUL CULTURII

Nr. 3.186 din 29 iunie 2021

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.184 din 8 iulie 2021

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului culturii și al ministrului sănătății 

nr. 3.245/1.805/2020 privind măsurile pentru prevenirea contaminării cu noul coronavirus SARS-CoV-2

și pentru asigurarea desfășurării activităților în condiții de siguranță sanitară în domeniul culturii

Văzând Referatul de aprobare nr. 4.537 CM din 29.06.2021 al Ministerului Culturii și nr. IM 5.301 din 8.07.2021 al

Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 44 alin. (1) și art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile art. 1 pct. 1, 8, 9, 11, 12, 20 și 21 din Măsurile pentru diminuarea impactului tipului de risc

prevăzute în anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 636/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând

cu data de 12 iunie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Culturii, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul culturii și ministrul sănătății emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului culturii și al ministrului

sănătății nr. 3.245/1.805/2020 privind măsurile pentru prevenirea

contaminării cu noul coronavirus SARS-CoV-2 și pentru

asigurarea desfășurării activităților în condiții de siguranță

sanitară în domeniul culturii, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 986 din 26 octombrie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. La capitolul I „Măsuri și reguli pentru activitatea

muzeelor și galeriilor de artă” punctul 2 „Măsuri care

privesc accesul și contactul cu publicul vizitator”, literele

t) și u) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„t) accesul în cafeneaua/bistroul muzeului sau a/al galeriei

de artă, acolo unde acestea există, se va face respectând

normele în vigoare;

u) grupurile de vizitatori, tururile ghidate, evenimentele

publice/private se organizează cu respectarea reglementărilor

în vigoare;”.

2. La capitolul II „Măsuri și reguli pentru activitatea

bibliotecilor” punctul 2 „Măsuri care privesc accesul și

contactul cu publicul”, litera h) se abrogă.

3. La capitolul II „Măsuri și reguli pentru activitatea

bibliotecilor” punctul 2 „Măsuri care privesc accesul și

contactul cu publicul”, literele p), q), r), w) și x) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„p) accesul în cafeneaua/bistroul bibliotecii, acolo unde

acestea există, se va face respectând normele în vigoare;

q) evenimentele publice și/sau private se vor organiza doar

cu respectarea reglementărilor în vigoare;

r) activitățile culturale și de educare în biblioteci se vor

organiza doar cu respectarea reglementărilor în vigoare;

..................................................................................................

w) se vor încuraja împrumutul și returnarea documentelor,

cărților, CD, DVD, cu evitarea contactului direct;

x) materialele documentare din plastic care nu suferă

deteriorări (CD, DVD, documente și cărți în coperți de plastic)

se vor dezinfecta cu produse biocide pe bază de alcool avizate;”.

4. La capitolul II „Măsuri și reguli pentru activitatea

bibliotecilor” punctul 2 „Măsuri care privesc accesul și

contactul cu publicul”, literele y)—ee) se abrogă.

5. La capitolul II „Măsuri și reguli pentru activitatea

bibliotecilor” punctul 3 „Măsuri care privesc angajatorii”,

litera e) se abrogă.

6. La capitolul II „Măsuri și reguli pentru activitatea

bibliotecilor” punctul 4 „Măsuri pentru personalul care

lucrează în birouri”, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) dezinfecția regulată a suprafețelor de lucru;”.

7. La capitolul II „Măsuri și reguli pentru activitatea

bibliotecilor” punctul 4 „Măsuri pentru personalul care

lucrează în birouri”, litera d) se abrogă.

8. La capitolul III „Măsuri și reguli pentru activitatea

librăriilor” punctul 3 „Măsuri care privesc accesul și

contactul cu publicul”, literele m) și n) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„m) accesul în cafeneaua/bistroul librăriei, acolo unde

acestea există, se va face respectând normele în vigoare;

n) evenimentele publice și/sau private se vor organiza cu

respectarea reglementărilor în vigoare.”



9. La capitolul V „Măsuri și reguli pentru

evenimentele/acțiunile culturale organizate în aer liber, pe

perioada stării de alertă, pentru prevenirea răspândirii

COVID-19” punctul 4 „Măsuri care privesc accesul și

contactul cu publicul”, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) participarea este permisă pentru cel mult 2.500 de

spectatori, cu asigurarea unei suprafețe de 2 mp pentru fiecare

persoană, precum și cu purtarea măștii de protecție, numai

pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului

SARS-CoV-2 și pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea

schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă

rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de 72 de ore

sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid nu mai

vechi de 24 de ore, respectiv pentru persoanele care se află în

perioada cuprinsă între a 15-a zi și a 90-a zi ulterioară

confirmării infectării cu SARS-CoV-2;”.

10. La capitolul V „Măsuri și reguli pentru

evenimentele/acțiunile culturale organizate în aer liber, pe

perioada stării de alertă, pentru prevenirea răspândirii

COVID-19” punctul 4 „Măsuri care privesc accesul și

contactul cu publicul”, litera c

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c

1

) participarea este permisă pentru un număr mai mare de

2.500 de spectatori, cu asigurarea unei suprafețe de 1 mp

pentru fiecare persoană, precum și cu purtarea măștii de

protecție, doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva

virusului SARS-CoV-2 și pentru care au trecut 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare;”.

11. La capitolul VI „Măsuri și reguli pentru evenimentele

de tip drive-in, pe perioada stării de alertă, pentru

prevenirea răspândirii COVID-19”, la punctul 2 „Măsuri care

privesc accesul și contactul cu publicul”, litera d) se

modifică și va avea următorul cuprins:

„d) accesul se face exclusiv cu autoturismul, cu condiția ca

ocupanții unui autovehicul să fie membrii aceleiași familii sau să

reprezinte grupuri de până la 4 persoane, iar participarea este

permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva

virusului SARS-CoV-2 și pentru care au trecut 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care

prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR nu mai vechi de

72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen

rapid nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se

află în perioada cuprinsă între a 15-a zi și a 90-a zi ulterioară

confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2;”.

12. La capitolul VII „Măsuri și reguli pentru expoziții

temporare de artă și design pe perioada stării de alertă,

pentru prevenirea răspândirii COVID-19” punctul 4 „Măsuri

care privesc accesul și contactul cu publicul vizitator”,

literele v) și w) se modifică și vor avea următorul cuprins:

„v) accesul în cafeneaua/bistroul librăriei, acolo unde acestea

există, se va face respectând normele în vigoare;

w) evenimentele publice și/sau private se vor organiza cu

respectarea reglementărilor în vigoare.”

13. La capitolul VIII „Măsuri și reguli privind activitățile

de producție necesare artelor spectacolului și a activităților

școlilor de artă și meserii pe perioada stării de alertă, pentru

prevenirea răspândirii COVID-19”, partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Prezentul capitol conține reguli cu privire la standardul

minim aplicabil pentru desfășurarea activităților de producție

necesare artelor spectacolului, respectiv repetiții.

Prezentele măsuri se vor aplica și activităților cultural-

educaționale desfășurate de către școlile populare de artă și

meserii reglementate prin Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 118/2006 privind înființarea, organizarea și desfășurarea

activității așezămintelor culturale, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările și

completările ulterioare, pentru un număr de persoane care nu

depășește reglementarea actuală a numărului maxim de

persoane în spațiu închis.

Se permite organizarea de cursuri de instruire și workshopuri

pentru adulți, inclusiv cele organizate pentru implementarea

proiectelor finanțate din fonduri europene, cu un număr de

participanți de maximum 150 de persoane în interior și

maximum 200 de persoane în exterior, cu asigurarea unei

suprafețe de 2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măștii

de protecție și cu respectarea normelor de sănătate publică

stabilite în Ordinul ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne nr. 874/81/2020 privind instituirea obligativității purtării

măștii de protecție, a triajului epidemiologic și dezinfectarea

obligatorie a mâinilor pentru prevenirea contaminării cu virusul

SARS-CoV-2 pe durata stării de alertă, cu modificările ulterioare,

dacă incidența cumulată la 14 zile în județ/localitate este mai

mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. Se permite organizarea

de cursuri de instruire și workshopuri pentru adulți, inclusiv cele

organizate pentru implementarea proiectelor finanțate din

fonduri europene, cu un număr de participanți mai mare de

150 de persoane în interior și mai mare de 200 de persoane în

exterior, cu asigurarea unei suprafețe de 2 mp pentru fiecare

persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva

virusului SARS-CoV-2 și pentru care au trecut 10 zile de la

finalizarea schemei complete de vaccinare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

9

p. Ministrul culturii,

Camelia Veronica Marcu,

secretar general

Ministrul sănătății,

Ioana Mihăilă



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N TA R E  

Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei rectificat pe anul 2021, 

a bugetului rectificat al acțiunilor multianuale 

finanțate din Programul Fondul Social European (FSE), 

precum și a bugetului rectificat 

al proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

Văzând Referatul nr. 75.352 din 7.07.2021 privind rectificarea bugetului de

venituri și cheltuieli al ANRE pe anul 2021,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. b), art. 21, art. 62 alin. (1)

lit. c) și ale art. 65 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei rectificat pe anul 2021, prevăzut în anexa

nr. 1.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale înscrise în bugetul

de venituri și cheltuieli al Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei reprezintă limite maxime care nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care, în cursul execuției, se înregistrează nerealizări ale

veniturilor aprobate, Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Se aprobă bugetul rectificat al acțiunilor multianuale finanțate din

Programul Fondul Social European (FSE), prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 4. — Se aprobă bugetul rectificat al proiectelor cu finanțare din fonduri

externe nerambursabile, prevăzut în anexa nr. 3.

Art. 5. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 6. — Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei

răspunde de modul de formare, administrare, angajare și utilizare a sumelor

prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli, potrivit prevederilor legale.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I,

și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 9 iulie 2021.

Nr. 88.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

10



ANEXA Nr. 1*)
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2021

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

11

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

Taxe si tarife pentru eliberarea de licen e i autoriza ii de 
func ionare, din care: 

Alte venituri din dobânzi 

Salarii de baz  



Indemniza ii de conducere 

Spor de vechime 

Alte sporuri 

Ore suplimentare 

Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii 

Indemniza ii de delegare 

Alte drepturi salariale în bani 

Tichete de vacanta 

Prime de asigurare via  pl tite de angajator pentru 
salaria i 

Contribu ia asiguratorie pentru munca 2,25% 

Furnituri de birou 

Înc lzit, iluminat i for  motric  

Apa, canal, salubritate 

Carburan i i lubrifian i 

Piese de schimb 

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021



Po ta, telecomunica ii, radio, tv, internet 

Mat. i prest ri serv. cu caracter func ional 

Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare 

Medicamente 

Alte obiecte de inventar 

Deplas ri interne, deta ri, transfer ri 

Deplas ri în str in tate 

Protocol i reprezentare 

Prime de asigurare non-via  

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

14

Chirii 

Fondul Pre edintelui 

Alte cheltuieli cu bunuri i servicii 

Alte transferuri curente interne 

Contribu ii i cotiza ii la organisme interna ionale 

Ajutoare sociale în numerar 

Tichete de cre  i tichete sociale pt. gr dini  

Finan are na ional  

Finan are extern  nerambursabil  

Desp gubiri civile 

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

15

Ma ini, echipamente i mijloace de transport 

Mobilier, aparatura birotic  i alte active corporale 

Alte active fixe 

  

ANEXA Nr. 2*)
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Bugetul rectificat al acțiunilor multianuale finanțate din Programul Fondul Social European (FSE)

Dezvoltarea capacit ii institu ionale 
a  Autorit ii Na ionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei 
pentru simplificarea procesului de 
schimbare a furnizorului de energie 
electric  i de gaze naturale  

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil. 



PROIECTE CU FINAN ARE DIN 
FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE 
Alte programe comunitare finan ate 
în perioada 2014-2020 

Finan are extern  nerambursabil  

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 683/9.VII.2021

16

ANEXA Nr. 3*)
AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

Bugetul rectificat al proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|326236]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 683/9.VII.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


